
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 838

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9979 del 06/10/2021

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1988, N. 32, RECANTE SOSTEGNO 
ALL'UNIVERSITÀ PER STRANIERI DANTE ALIGHIERI DI REGGIO CALABRIA. CAP. 
U0331311601 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che:
- Con la Legge Regionale 1 dicembre 1988, n. 32, recante “Sostegno all’Università per Stranieri Dante 
Alighieri  di  Reggio  Calabria”,  la  Regione Calabria  aderisce all’istituto  riconoscendolo  uno strumento 
idoneo alla diffusione della cultura nazionale e regionale, poiché attua tale finalità mediante l'istituzione 
di corsi speciali per studenti stranieri e di origine italiana, attinenti alla conoscenza di lingua, letteratura,  
storia,  archeologia,  arti  e  tradizioni  popolari,  costumi  e  istituzioni  politiche  e  sociali  dell'Italia  e 
particolarmente della Calabria prevedendone quindi, la concessione di un contributo annuo allo scopo di 
potenziarne gli interventi sopra richiamati;
-  il  Bilancio  Regionale  2021,  al  cap.  U0331311601,  in  attuazione  della  suindicata  L.R.  n.32/1988 
riconduce uno stanziamento di € 100.000,00 per il sostegno all’Università per Stranieri Dante Alighieri di 
Reggio Calabria.
RITENUTO di dover impegnare la suddetta somma, pari a € 100.000,00, in favore dell’Università per 
Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria, al fine di consentire la realizzazione degli interventi di cui  
alla L.R. n. 32/1988 ed, in particolare, lo svolgimento di corsi di studio di lingua italiana e della cultura 
calabrese in genere, nonché delle tradizioni ed esperienze culturali presenti nella Regione.
STABILITO che la liquidazione del contributo assegnato avverrà con le seguenti modalità e condizioni:
-  La quota parte del  contributo regionale destinata alle  voci  di  spesa per  personale docente e non 
docente,  nella  misura  in  ogni  caso  non  eccedente  al  70  per  cento  del  totale,  sarà  erogata  previa 
acquisizione della rendicontazione delle spese (anno 2021);
- l’accreditamento del saldo avverrà previa acquisizione della rendicontazione complessiva delle spese 
(anno 2021) del contributo totale stanziato, corredata da una dettagliata relazione dell’attività svolta e 
previa acquisizione del bilancio consuntivo relativo all’esercizio precedente.
CONSIDERATO  che,  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somme da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria.
ATTESTATO CHE pertanto:
- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0331311601, e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021;
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che:
è possibile accertare l’importo di  cui  trattasi  sul  capitolo U0331311601 poiché la suddetta somme è 

imputabili all’esercizio finanziario in cui la regione provvede ad impegnare la spesa;
RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 100.000,00 (centomila/00) sul capitolo U0331311601 del 
Bilancio Regionale 2021;
RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso.
VISTI:
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 57;
- Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 34 Legge di stabilità regionale 2021";
- Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021-2023
- La Deliberazione n. 512 della seduta del 30 dicembre 2020 “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023” (Artt. 11 e 39, comma 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118).
-  La  Deliberazione  n.  513  della  seduta  del  30 dicembre 2020  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2021-2023” (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118).
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii..
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" e ss.mm.ii.
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n.  206 del 15 dicembre 2000 e 
ss.mm.ii..
-  la  L.  R.  n.  19/2001 “Norme sul  procedimento amministrativo,  la  pubblicità degli  atti  ed il  diritto  di 
accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”.
- il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” (G.U. 9 maggio 2001, n. 106).
- il  D.  Lgs.  n.  33 del  14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
-  la  D.G.R.  n.  468  del  19  ottobre  2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015” e ss. mm.ii..
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015” e ss.mm.ii..
-  la  D.G.R.  n.  271 del  28 settembre 2020 recante  ‘Struttura  organizzativa  della  Giunta regionale – 
approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i” con cui è stata 
disposta, tra l’altro, la riorganizzazione del Dipartimento Presidenza.
- la D.G.R. n. 286 del 28 settembre 2020 avente oggetto "Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. 
Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di reggenza".
-  il  D.P.G.R.  n.  120 del  1/10/2020,  di  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Calabrò.
- la DGR n. 391 del 17/08/2021 ad oggetto: Rinnovo incarichi Dirigenti Generali reggenti dei Dipartimenti 
Tutela  dell’Ambiente”,  Istruzione  e  Cultura”,  “Presidenza”  e  “Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo con decorrenza 01/09/2022. 
-  il D.D.G. n.10105 del 06/10/2020 di conferimento degli incarichi di reggenza e ad interim, tra cui il 
conferimento ad interim dell’incarico di Dirigente del Settore Formazione Professionale, Alta Formazione, 
Accreditamenti e Servizi Ispettivi al Dott. Menotti Lucchetta.
-  il D.D.G. n.10418 del 14/10/2020 avente ad oggetto: Dipartimento Presidenza definizione 
organizzazione degli uffici. regolamento regionale 28 settembre 2020 n.17
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza, sulla base 
dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto.

VISTA la proposta di impegno n.7756/2021 generate telematicamente ed allegate al presente atto.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e trascritti di:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Impegnare la somma di € 100.000,00) sul cap. U0331311601 del bilancio regionale anno 2021 in favore 
dell’Università per Stranieri  “Dante Alighieri”  di  Reggio Calabria, per consentire la realizzazione degli 
interventi previsti dalla L.R. n. 32/1988.

Rinviare a  successivi  atti  l’erogazione della  suddetta somma,  in  favore  dell’Università  per  Stranieri 
“Dante Alighieri” di Reggio Calabria, con le modalità ed alle condizioni indicate nelle premesse.

NOTIFICARE il presente provvedimento all’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria.

Provvedere  agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013.

Provvedere  alla  pubblicazione del  presente provvedimento sul  Bollettino della  Regione Calabria,  ai 
sensi della L.R. n. 11/2011.

Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

AVVERSO il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi  entro il  termine di  60 giorni,  ovvero ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA PAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LUCCHETTA MENOTTI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  7756/2021

U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università

Data Inserimento: 01/10/2021

Data Assunzione: 01/10/2021

Descrizione: LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1988, N. 32, RECANTE "SOSTEGNO ALL'UNIVERSITÀ
PER STRANIERI DANTE ALIGHIERI DI REGGIO CALABRIA". CAP. U0331311601- IMPEGNO
DI SPESA ANNO 2021.

Capitolo: U0331311601

Descrizione SPESE PER IL SOSTEGNO ALL'UNIVERSITA' PER GLI STRANIERI DANTE ALIGHIERI DI REGGIO CALABRIA (LEGGE REGIONALE
1.12.88, N.32).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 04 U.04.04 U.1.04 09.4 7 U.1.04.01.02.008 4

CUP

.01.02.008

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 838/2021 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  02  -  FORMAZIONE 
PROFESSIONALE,  ALTA  FORMAZIONE,  ACCREDITAMENTI  E  SERVIZI 
ISPETTIVI 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 1 DICEMBRE 1988, N. 32, RECANTE SOSTEGNO 
ALL'UNIVERSITÀ PER STRANIERI DANTE ALIGHIERI DI REGGIO CALABRIA. 
CAP. U0331311601 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/10/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


